平成 26年度 環境科学技術研究所 研究倫理委員会 議事概要

開催日時

開催場所

平成 26年 7 月 24日（木） 13：00 ～ 14：00

メルパルク東京 2F 楓の間

出席委員名 吉岡利忠（委員長）、影田有美子、相馬りか、深沢岳久、久松俊一

議題及び審

議結果を含

む主な議論

の概要

【会議成立の確認】

 出席者の確認により、環境科学技術研究所研究倫理委員会規程及び

手順書に定められた審議・議決の成立要件を満たしており、委員会は

成立していることが確認された。

【前回議事録・議事概要の確認】

 前回（平成 25年度）の議事録・議事概要は承認された。

【審議事項１】

《臨床研究、継続申請》

研究課題：人体内におけるトリチウム代謝に関する実証的調査研究

研究責任者および研究担当者から臨床研究計画の説明を受け、倫理

審査を行った。

（審議）

①ダイズアレルギー発症の可能性

②ダイズに標識された重水素が人体に影響のないこと

③実験期間中の被験者の精神的負担

以上のような内容について審議され、十分に検討、準備されてお

り、倫理的観点、科学的観点からも問題なく安全性も確保されてい

るとされた。

（審議結果）：承認